
АДМИНИСТРАЦИЯ
РЫЛЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

03.03.2025
ОТ

П О С Т А Н О В Л  Е Н И Е

Курская область, г. Рыльск № 74

О внесении изменений в постановление Администрации Рыльского района 
Курской области от 30.10.2024 № 547 «Об утверждении муниципальной программы 

Рыльского района Курской области «Развитие культуры в Рыльском районе
Курской области на 2025 -  2030 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации Рыльского района Курской области от 24.09.2013 
№ 783 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Рыльского района Курской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Рыльского района Курской 

области от 30.10.2024 № 547 «Об утверждении муниципальной программы 
Рыльского района Курской области «Развитие культуры в Рыльском районе Курской 
области на 2025 -  2030 годы» следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы Рыльского района Курской 
области «Развитие культуры в Рыльском районе Курской области на 2025 -  2030 
годы» раздел «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить в 
следующей редакции:
«Объемы бюджетных Объем финансового обеспечения реализации программы
ассигнований за 2025 -  2030 годы составит 302 582,16500 тыс. рублей,

программы по годам распределяется в следующих размерах:
2025 год -  38 891,74300 тыс. рублей;
2026 год -  48 523,52600 тыс. рублей;
2027 год -  54 902,34200 тыс. рублей;
2028 год -  53 421,51800 тыс. рублей;
2029 год -  53 421,51800 тыс. рублей;
2030 год -  53 421,51800 тыс. рублей,
в том числе:
за счет средств областного бюджета -16 833,80100 тыс.
рублей, по годам



2

распределяется в следующих размерах:
2025 год - 13 872,15300 тыс. рублей;
2026 год - 1 480,82400 тыс. рублей;
2027 год - 1 480,82400 тыс. рублей;
2028 год - 0,00000 тыс. рублей;
2028 год - 0,00000 тыс. рублей;
2030 год - 0,00000 тыс. рублей;
бюджета Рыльского района Курской области -  
273 748,36400 тыс. рублей, по годам распределяется в 
следующих размерах:
2025 год -  23 019,59000 тыс. рублей;
2026 год -  45 042,70200 тыс. рублей;
2027 год -  51 421,51800 тыс. рублей;
2028 год -  51 421,51800 тыс. рублей;
2028 год -  51 421,51800 тыс. рублей;
2030 год-51  421,51800 тыс. рублей;
за счет внебюджетных источников -  12 000,00000 тыс. 
рублей, по годам распределяется в следующих размерах:
2025 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2026 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2027 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2028 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2029 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2030 год - 2 000,00000 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 1 
«Развитие народного творчества и культурно-досуговой 
деятельности в Рыльском районе Курской области» - 
179 175,82600 тыс. рублей, по годам распределяется в 
следующих размерах:
2025 год -  24 325,74600 тыс. рублей;
2026 год -  27 892,95300 тыс. рублей;
2027 год -  32 300,37100 тыс. рублей;
2028 год -  31 552,25200 тыс. рублей;
2029 год -  31 552,25200 тыс. рублей;
2030 год -  31 552,25200 тыс. рублей, 
в том числе:
за счет средств областного бюджета -  9 142,68600 тыс. 
рублей, по годам распределяется в следующих 
размерах:
2025 год - 7 646,44800 тыс. рублей;
2026 год - 748,11900 тыс. рублей;
2027 год - 748,11900 тыс. рублей;
2028 год - 0,00000 тыс. рублей;
2029 год -  0,00000 тыс. рублей;



3

2030 год - 0,00000 тыс. рублей;
бюджета Рыльского района Курской 
области -  158 033,14000 тыс. рублей, 
по годам распределяется в следующих 
размерах:
2025 год -  14 679,29800 тыс. рублей;
2026 год -  25 144,83400 тыс. рублей;
2027 год -  29 552,25200 тыс. рублей;
2028 год -  29 552,25200 тыс. рублей;
2029 год -  29 552,25200 тыс. рублей;
2030 год -  29 552,25200 тыс. рублей;
за счет внебюджетных источников - 12 000,00000 тыс. 
рублей, по годам распределяется в следующих 
размерах:
2025 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2026 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2027 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2028 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2029 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2030 год - 2 000,00000 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 2 
«Сохранение и дальнейшее развитие библиотечного 
дела в Рыльском районе Курской области 
120 576,25400 тыс. рублей, по годам распределяется 
в следующих размерах:
2025 год -  13 991,74200 тыс. рублей;
2026 год -  20 179,40700 тыс. рублей;
2027 год -  22 150,80500 тыс. рублей;
2028 год-21  418,10000 тыс. рублей;
2029 год -  21 418,10000 тыс. рублей;
2030 год-21  418,10000 тыс. рублей, 
в том числе:
за счет средств областного бюджета -  7 691,115000 тыс. 
рублей, по годам распределяется в следующих 
размерах:
2025 год - 6 225,70500 тыс. рублей;
2026 год - 732,70500 тыс. рублей;
2027 год - 732,70500 тыс. рублей;
2028 год - 0,00000 тыс. рублей;
2029 год - 0,00000 тыс. рублей;
2030 год - 0,00000 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Рыльского района Курской 
области 112 885,13900 тыс. рублей, по годам 
распределяется в следующих размерах:



4

2025 год -  7 766,03700 тыс. рублей;
2026 год -  19 446,70200 тыс. рублей;
2027 год -  21 418,10000 тыс. рублей;
2028 год -  21 418,10000 тыс. рублей;
2029 год -  21 418,10000 тыс. рублей;
2030 год -  21 418,10000 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 3 
«Обеспечение условий реализации муниципальной 
программы и прочие мероприятия в области культуры» 
- 2 830,08500 тыс. рублей, по годам распределяется в 
следующих размерах:
2025 год - 574,25500 тыс. рублей;
2026 год - 451,16600 тыс. рублей;
2027 год - 451,16600 тыс. рублей;
2028 год - 451,16600 тыс. рублей;
2029 год - 451,16600 тыс. рублей;
2030 год - 451,16600 тыс. рублей,
в том числе:
за счет средств бюджета Рыльского района Курской 
области -  2 830,08500 тыс. рублей, по годам
распределяется в следующих размерах:
2025 год - 574,25500 тыс. рублей;
2026 год - 451,16600 тыс. рублей;
2027 год - 451,16600 тыс. рублей;
2028 год - 451,16600 тыс. рублей;
2029 год - 451,16600 тыс. рублей;
2030 год - 451,16600 тыс. рублей.».

1.2. Раздел IX муниципальной программы «Обоснование объёма 
финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» 
изложить в следующей редакции:

«IX. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации муниципальной программы 

Объем финансового обеспечения реализации программы за 2025 -  2030 годы 
составит 302 582,16500 тыс. рублей, по годам распределяется в следующих 
размерах:
2025 год -  38 891,74300 тыс. рублей;
2026 год -  48 523,52600 тыс. рублей;
2027 год -  54 902,34200 тыс. рублей;
2028 год -  53 421,51800 тыс. рублей;
2029 год -  53 421,51800 тыс. рублей;
2030 год -  53 421,51800 тыс. рублей,
в том числе:



5

за счет средств областного бюджета -  16 833,80100 тыс. рублей, по годам 
распределяется в следующих размерах:
2025 год - 13 872,15300 тыс. рублей;
2026 год - 1 480,82400 тыс. рублей;
2027 год - 1 480,82400 тыс. рублей;
2028 год - 0,00000 тыс. рублей;
2028 год - 0,00000 тыс. рублей;
2030 год - 0,00000 тыс. рублей;
бюджета Рыльского района Курской области -  273 748,36400 тыс. рублей, по годам 
распределяется в следующих размерах:
2025 год -  23 019,59000 тыс. рублей;
2026 год -  45 042,70200 тыс. рублей;
2027 год-51  421,51800 тыс. рублей;
2028 год -  51 421,51800 тыс. рублей;
2028 год-51  421,51800 тыс. рублей;
2030 год-51  421,51800 тыс. рублей; 
за счет внебюджетных источников 
распределяется в следующих размерах:
2025 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2026 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2027 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2028 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2029 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2030 год - 2 000,00000 тыс. рублей.

-  12 000,00000 тыс. рублей, по годам

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 1
«Развитие народного творчества и культурно-досуговой деятельности в Рыльском 
районе Курской области» - 179 175,82600 тыс. рублей, по годам распределяется в 
следующих размерах:
2025 год -  24 325,74600 тыс. рублей;
2026 год -  27 892,95300 тыс. рублей;
2027 год -  32 300,37100 тыс. рублей;
2028 год -  31 552,25200 тыс. рублей;
2029 год -  31 552,25200 тыс. рублей;
2030 год -1 552,25200 тыс. рублей, 
в том числе:
за счет средств областного бюджета -9 142,68600 тыс. рублей, по годам 
распределяется в следующих размерах:
2025 год - 7 646,44800 тыс. рублей;
2026 год - 748,11900 тыс. рублей;
2027 год - 748,11900 тыс. рублей;
2028 год - 0,00000 тыс. рублей;
2029 год -  0,00000 тыс. рублей;
2030 год - 0,00000 тыс. рублей;



6

бюджета Рыльского района Курской области -  158 033,14000 тыс. рублей, по годам 
распределяется в следующих размерах:
2025 год -  14 679,29800 тыс. рублей;
2026 год -  25 144,83400 тыс. рублей;
2027 год -  29 552,25200 тыс. рублей;
2028 год -  29 552,25200 тыс. рублей;
2029 год -  29 552,25200 тыс. рублей;
2030 год -  29 552,25200 тыс. рублей; 
за счет внебюджетных источников 
распределяется в следующих размерах:
2025 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2026 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2027 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2028 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2029 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2030 год - 2 000,00000 тыс. рублей.

-  12 000,00000 тыс. рублей, по годам

Рыльском районе 
распределяется в

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 2 
«Сохранение и дальнейшее развитие библиотечного дела в 
Курской области» - 120 576,25400 тыс. рублей, по годам 
следующих размерах:
2025 год -  13 991,74200 тыс. рублей;
2026 год -  20 179,40700 тыс. рублей;
2027 год -  22 150,80500 тыс. рублей;
2028 год -  21 418,10000 тыс. рублей;
2029 год -  21 418,10000 тыс. рублей;
2030 год -  21 418,10000 тыс. рублей, 
в том числе:
за счет средств областного бюджета — 7 691,115000 тыс. рублей, по годам 
распределяется в следующих размерах:
2025 год - 6 225,70500 тыс. рублей;
2026 год - 732,70500 тыс. рублей;
2027 год - 732,70500 тыс. рублей;
2028 год - 0,00000 тыс. рублей;
2029 год - 0,00000 тыс. рублей;
2030 год - 0,00000 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Рыльского района Курской области 112 885,13900 тыс. 
рублей, по годам распределяется в следующих размерах:
2025 год -  7 766,03700 тыс. рублей;
2026 год -  19 446,70200 тыс. рублей;
2027 год -  21 418,10000 тыс. рублей;
2028 год -  21 418,10000 тыс. рублей;
2029 год-21  418,10000 тыс. рублей;
2030 год-21  418,10000 тыс. рублей.



7

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 3
«Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие 
мероприятия в области культуры» - 2 830,08500 тыс. рублей, по годам 
распределяется в следующих размерах:
2025 год - 574,25500 тыс. рублей;
2026 год - 451,16600 тыс. рублей;
2027 год - 451,16600 тыс. рублей;
2028 год - 451,16600 тыс. рублей;
2029 год - 451,16600 тыс. рублей;
2030 год - 451,16600 тыс. рублей,
в том числе:
за счет средств бюджета Рыльского района Курской области -  2 830,08500 тыс. 
рублей, по годам распределяется в следующих размерах:
2025 год - 574,25500 тыс. рублей;
2026 год - 451,16600 тыс. рублей;
2027 год - 451,16600 тыс. рублей;
2028 год - 451,16600 тыс. рублей;
2029 год - 451,16600 тыс. рублей;
2030 год - 451,16600 тыс. рублей.

Объемы финансового обеспечения муниципальной программы в 2025-2030 
годах рассчитаны из подходов, принятых при формировании бюджета Рыльского 
района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании 
бюджета Рыльского района Курской области.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 
средств бюджета Рыльского района Курской области представлено в приложении 
№ 5 к настоящей муниципальной программе.

Информация по ресурсному обеспечению и прогнозная (справочная) оценка 
расходов федерального, областного бюджетов, бюджета Рыльского района Курской 
области и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы 
приведена в приложении № 6 к муниципальной программе.».

1.3. В паспорте Подпрограммы 1 «Развитие народного творчества и 
культурно-досуговой деятельности в Рыльском районе Курской области» 
муниципальной программы Рыльского района Курской области «Развитие культуры 
в Рыльском районе Курской области на 2025-2030 годы» раздел «Объемы 
бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«Объемы бюджетных «Развитие народного творчества и культурно-
ассигнований досуговой деятельности в Рыльском районе Курской
подпрограммы области» - 179 175,82600 тыс. рублей, по годам

распределяется в следующих размерах:
2025 год -  24 325,74600 тыс. рублей;
2026 год -  27 892,95300 тыс. рублей;
2027 год -  32 300,37100 тыс. рублей;
2028 год -  31 552,25200 тыс. рублей;
2029 год -  31 552,25200 тыс. рублей;



8

2030 год -  31 552,25200 тыс. рублей, 
в том числе:
за счет средств областного бюджета -  9 142,68600 
тыс. рублей, по годам распределяется в следующих 
размерах:
2025 год - 7 646,44800 тыс. рублей;
2026 год - 748,11900 тыс. рублей;
2027 год - 748,11900 тыс. рублей;
2028 год - 0,00000 тыс. рублей;
2029 год -  0,00000 тыс. рублей;
2030 год - 0,00000 тыс. рублей;
бюджета Рыльского района Курской области -  
158 033,14000 тыс. рублей, по годам распределяется 
в следующих размерах:
2025 год -  14 679,29800 тыс. рублей;
2026 год -  25 144,83400 тыс. рублей;
2027 год -  29 552,25200 тыс. рублей;
2028 год -  29 552,25200 тыс. рублей;
2029 год -  29 552,25200 тыс. рублей;
2030 год -  29 552,25200 тыс. рублей;
за счет внебюджетных источников - 12 000,00000 
тыс. рублей, по годам распределяется в следующих 
размерах:
2025 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2026 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2027 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2028 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2029 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2030 год - 2 000,00000 тыс. рублей.».

1.4. Раздел VIII. Подпрограммы 1 «Обоснование объема финансовых 
ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» изложить в следующей 
редакции:

«VIII. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований Подпрограммы 1.
«Развитие народного творчества и культурно-досуговой деятельности в Рыльском 

районе Курской области» - 179 175,82600 тыс. рублей, по годам распределяется в 
следующих размерах:
2025 год -  24 325,74600 тыс. рублей;
2026 год -  27 892,95300 тыс. рублей;
2027 год -  32 300,37100 тыс. рублей;
2028 год -  31 552,25200 тыс. рублей;
2029 год -  31 552,25200 тыс. рублей;
2030 год -  31 552,25200 тыс. рублей,



9

в том числе:
за счет средств областного бюджета -  9 142,68600 тыс. рублей, по годам 
распределяется в следующих размерах:
2025 год - 7 646,44800 тыс. рублей;
2026 год - 748,11900 тыс. рублей;
2027 год - 748,11900 тыс. рублей;
2028 год - 0,00000 тыс. рублей;
2029 год -  0,00000 тыс. рублей;
2030 год - 0,00000 тыс. рублей;
бюджета Рыльского района Курской области -  158 033,14000 тыс. рублей, по годам 
распределяется в следующих размерах:
2025 год -  14 679,29800 тыс. рублей;
2026 год -  25 144,83400 тыс. рублей;
2027 год -  29 552,25200 тыс. рублей;
2028 год -  29 552,25200 тыс. рублей;
2029 год -  29 552,25200 тыс. рублей;
2030 год -  29 552,25200 тыс. рублей;
за счет внебюджетных источников - 12 000,00000 тыс. рублей, по годам
распределяется в следующих размерах:
2025 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2026 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2027 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2028 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2029 год - 2 000,00000 тыс. рублей;
2030 год - 2 000,00000 тыс. рублей.

Объемы финансового обеспечения подпрограммы 1 в 2025-2030 годах 
рассчитаны из подходов, принятых при формировании бюджета Рыльского района 
Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 
утверждаются решением Представительного Собрания Рыльского района Курской 
области о бюджете на текущей год и плановый период. Объемы бюджетных 
ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета Рыльского района 
Курской области.

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 1 за счет средств бюджета 
Рыльского района Курской области представлено в Приложении № 5 к настоящей 
муниципальной программе.

Информацию по ресурсному обеспечению и прогнозная (справочная) оценка 
расходов федерального, областного бюджетов, бюджета Рыльского района Курской 
области и внебюджетных источников на реализацию подпрограммы приведена в 
приложении № 6 к муниципальной программе.».

1.5. В паспорте Подпрограммы 2 «Сохранение и дальнейшее развитие 
библиотечного дела в Рыльском районе Курской области» муниципальной 
программы Рыльского района Курской области «Развитие культуры в Рыльском 
районе Курской области на 2025 -  2030 годы» раздел «Объемы бюджетных 
ассигнований подпрограммы» изложить в следующей редакции:



10

«Объемы бюджетных
ассигновании
подпрограммы

«Сохранение и дальнейшее развитие библиотечного 
дела в Рыльском районе Курской области» - 
120 576,25400 тыс. рублей, по годам распределяется 
в следующих размерах:
2025 год -  13 991,74200 тыс. рублей;
2026 год -  20 179,40700 тыс. рублей;
2027 год -  22 150,80500 тыс. рублей;
2028 год -  21 418,10000 тыс. рублей;
2029 год-21  418,10000 тыс. рублей;
2030 год-21  418,10000 тыс. рублей, 
в том числе:
за счет средств областного бюджета -  7 691,115000 
тыс. рублей, по годам распределяется в следующих 
размерах:
2025 год - 6 225,70500 тыс. рублей;
2026 год - 732,70500 тыс. рублей;
2027 год - 732,70500 тыс. рублей;
2028 год - 0,00000 тыс. рублей;
2029 год - 0,00000 тыс. рублей;
2030 год - 0,00000 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Рыльского района Курской 
области 112 885,13900 тыс. рублей, по годам 
распределяется в следующих размерах:
2025 год -  7 766,03700 тыс. рублей;
2026 год -  19 446,70200 тыс. рублей;
2027 год-21  418,10000 тыс. рублей;
2028 год -  21 418,10000 тыс. рублей;
2029 год-21  418,10000 тыс. рублей;
2030 год -  21 418,10000 тыс. рублей.».

1.6. Раздел VIII. Подпрограммы 2 «Обоснование объема финансовых 
ресурсов, необходимых для реализации изложить в следующей редакции:

«VIII. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации подпрограммы

Объем бюджетных ассигнований Подпрограммы 2 «Сохранение 
развитие библиотечного дела в Рыльском районе Курской области» 
тыс. рублей, по годам распределяется в следующих размерах:
2025 год -  13 991,74200 тыс. рублей;
2026 год -  20 179,40700 тыс. рублей;
2027 год -  22 150,80500 тыс. рублей;
2028 год -  21 418,10000 тыс. рублей;
2029 год -  21 418,10000 тыс. рублей;
2030 год -  21 418,10000 тыс. рублей,

и дальнейшее 
120 576,25400

в том числе:



11

за счет средств областного бюджета -  7 691,115000 тыс. рублей, по годам 
распределяется в следующих размерах:
2025 год - 6 225,70500 тыс. рублей;
2026 год - 732,70500 тыс. рублей;
2027 год - 732,70500 тыс. рублей;
2028 год - 0,00000 тыс. рублей;
2029 год - 0,00000 тыс. рублей;
2030 год - 0,00000 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Рыльского района Курской области 112 885,13900 тыс. 
рублей, по годам распределяется в 
следующих размерах:
2025 год -  7 766,03700 тыс. рублей;
2026 год -  19 446,70200 тыс. рублей;
2027 год-21  418,10000 тыс. рублей;
2028 год-21  418,10000 тыс. рублей;
2029 год-21  418,10000 тыс. рублей;
2030 год-21  418,10000 тыс. рублей.

Объемы финансового обеспечения подпрограммы 2 в 2025-2030 годах 
рассчитаны из подходов, принятых при формировании бюджета Рыльского района 
Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 2 
утверждаются решением Представительного Собрания Рыльского района Курской 
области о бюджете на текущей год и плановый период. Объемы бюджетных 
ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета Рыльского района 
Курской области.

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 2 за счет средств бюджета 
Рыльского района Курской области представлено в приложении № 5 к настоящей 
муниципальной программе.

Информация по ресурсному обеспечению и прогнозная (справочная) оценка 
расходов федерального, областного бюджетов, бюджета Рыльского района Курской 
области и внебюджетных источников на реализацию подпрограммы приведена в 
приложении № 6 к муниципальной программе.».

1.7. В паспорте Подпрограммы 3 «Обеспечение условий реализации 
муниципальной программы и прочие мероприятия в области культуры» 
муниципальной программы Рыльского района Курской области "Развитие культуры 
в Рыльском районе Курской области на 2025-2030 годы» раздел «Объемы 
бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных «Обеспечение условий реализации муниципальной 
ассигнований программы и прочие мероприятия в области культуры» -
подпрограммы 2 830,08500 тыс. рублей, по годам распределяется в

следующих размерах:
2025 год - 574,25500 тыс. рублей;
2026 год - 451,16600 тыс. рублей;
2027 год - 451,16600 тыс. рублей;



12

451.16600 тыс. рублей;
451.16600 тыс. рублей;
451.16600 тыс. рублей,

2028 год -
2029 год -
2030 год - 
в том числе:
за счет средств бюджета Рыльского района Курской 
области -  2 830,08500 тыс. рублей, по годам
распределяется в следующих размерах:

1.8. Раздел VIII.

2025 год -
2026 год -
2027 год -
2028 год -
2029 год -
2030 год - 

Подпрограммы

574,25500 тыс. рублей;
451.16600 тыс. рублей;
451.16600 тыс. рублей;
451.16600 тыс. рублей;
451.16600 тыс. рублей;
451.16600 тыс. рублей.».

3 «Обоснование объема финансовых
ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» изложить в следующей 
редакции:

«VIII. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации подпрограммы

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 3 «Обеспечение условий 
реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области культуры» 
- 2 830,08500 тыс. рублей, по годам 
распределяется в следующих размерах:
2025 год - 574,25500 тыс. рублей;
2026 год - 451,16600 тыс. рублей;
2027 год - 451,16600 тыс. рублей;
2028.год- 451,16600 тыс. рублей;
2029 год - 451,16600 тыс. рублей;
2030 год - 451,16600 тыс. рублей,
в том числе:
за счет средств бюджета Рыльского района Курской области -  2 830,08500 тыс. 
рублей, по годам распределяется в 
следующих размерах:
2025 год - 574,25500 тыс. рублей;
2026 год - 451,16600 тыс. рублей;
2027 год - 451,16600 тыс. рублей;
2028 год - 451,16600 тыс. рублей;
2029 год - 451,16600 тыс. рублей;
2030 год - 451,16600 тыс. рублей.

Объемы финансового обеспечения подпрограммы 3 в 2025-2030 годах 
рассчитаны из подходов, принятых при формировании бюджета Рыльского района 
Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 3 
утверждается решением Представительного Собрания Рыльского района Курской 
области о бюджете на текущий финансовый год и плановый период. Объемы 
бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета



13

Рыльского района Курской области.
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 3 за счет средств бюджета 

Рыльского района Курской области представлено в приложении № 5 к настоящей 
муниципальной программе.

Информацию по ресурсному обеспечению и прогнозная (справочная) оценка 
расходов федерального, областного бюджетов, бюджета Рыльского района Курской 
области и внебюджетных источников на реализацию подпрограммы приведена в 
приложении № 6 к муниципальной программе.».

1.9. Приложения №5, №6 к муниципальной программе Рыльского района 
Курской области «Развитие культуры в Рыльском районе Курской области на 2025- 
2030 годы» изложить в новой редакции (прилагаются).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Рыльского района Курской области 
Т.А. Нартову.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 
установленном порядке.

Г лавы Рыльского района 
Курской области А.В .Белоусов



Приложение № 5

к муниципальной программе Рыльского района Курской области "Развитие культуры Рыльского 
района Курской области на 2025-2030 годы" (в редакции постановления Администрации Рыльского 

района Курской области от 04.0} УСРг Д

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы Рыльского района Курской области «Развитие культуры Рыльского района Курской области на 2025-2030 годы» за счет средств бюджета Рыльского района Курской области

Статус

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 
муниципальной программы, 

ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей), годы

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2025 г. 2026 г . 2027 Г. 2028 г. 2029 Г. 2030 г.

М у ници пальная 
програм м а 

Р ы льского  р ай он а 
К урской  области

« Р азви ти е культуры  Р ы льского  
р ай о н а  К урской  о б л асти  н а  2025- 

2030 годы »

уп р ав л ен и е  культуры  А дм и н и стр ац и и  
Р ы льского  р ай о н а  курской  о б л асти , 
М Б У К  "Р ы льский  ц ен тр  культуры  и 

д о су га  "С ей м ", М К У К  
"М еж п о селен ческая  б и б л и о тека  

Р ы л ь ск о го  район а"

004 X X X 36 8 9 1 ,74300 46 5 2 3 ,5 2 6 0 0 52 90 2 ,3 4 2 0 0 51 4 2 1 ,5 1 8 0 0 51 4 2 1 ,5 1 8 0 0 51 4 2 1 ,5 1 8 0 0

П од п р о гр ам м а 1
"Р азвитие н ар о д н о го  тв о р ч е ств а  и 

ку льтурн о-досуговой  д ея тел ь н о сти  в 
Р ы льском  рай о н е  К у р ск о й  области "

М Б У К  "Р ы льски й  ц ен тр  культуры  и 
д о с у г а  "С ейм"

004 X X X 22 3 2 5 ,74600 2 5  8 9 2 ,9 5 3 0 0 30 3 0 0 ,37100 29  55 2 ,2 5 2 0 0 2 9  5 5 2 ,2 5 2 0 0 29 5 5 2 ,2 5 2 0 0

О сновное 
м ероп ри яти е 1.1

"О б есп ечен и е со х р ан ен и я  и  р азви ти я  
н ар о д н о го  тв о р ч е ств а  и  ку л ьтурн о­
д о су го во й  д еятел ьн о сти  в Р ы льском  

р ай о н е  К ур ск о й  области"

М Б У К  "Р ы льски й  цен тр  культуры  и 
д о с у г а  "С ейм"

004 08 01 01 1 01 С1401 600 1 8 5 6 ,30300 2 0 4 0 ,4 8 9 0 0 2 0 4 0 ,48900 2 0 4 0 ,4 8 9 0 0 2 0 4 0 ,4 8 9 0 0 2 0 4 0 ,4 8 9 0 0

004 08 01 01 1 01 12802 600 7 4 8 ,1 1 9 0 0 7 4 8 ,1 1 9 0 0 748 ,11900

004 08 01 01 1 01 S2810 600 12 8 2 2 ,99500 23 104,34500 27 5 1 1 ,76300 27  51 1 ,7 6 3 0 0 27 5 1 1 ,7 6 3 0 0 27 5 1 1 ,7 6 3 0 0

004 08 01 01 1 01 12810 600 6 8 9 8 ,32900

П од п р о гр ам м а 2
"Р азви ти е б и б ли отечн ого  д е л а  в 

Р ы л ьск о м  р ай он е К ур ск о й  области"

М К У К  "М еж п о селен ческая  б и б л и о т ека  
Р ы л ь ск о го  район а"

004 X X X 13 99 1 ,7 4 2 0 0 20 179 ,40700 22 150,80500 21 4 1 8 ,1 0 0 0 0 21 4 1 8 ,1 0 0 0 0 21 4 1 8 ,1 0 0 0 0

О сновное 
м ероп ри яти е 2.1

О б есп ечен и я  со х р ан ен и я  и  р азви ти я  
би б л и о течн о го  д е л а  н а  терри тори и  
Р ы л ьск о го  р ай о н а  К ур ск о й  о б ласти

М К У К  "М еж п о селен ческая  б и б л и о тека  
Р ы л ь ск о го  район а"

004 08 01 01 2 01 12810 100 5 49 3 ,0 0 0 0 0

004 08 01 01 2 01 S2810 100 7 27 3 ,8 3 8 0 0 17 9 3 9 ,60200 19 9 1 1 ,0 0 0 0 0 19 9 1 1 ,0 0 0 0 0 19 9 1 1 ,0 0 0 0 0 19 9 1 1 ,0 0 0 0 0

00 4 08 01 01 2 01 С1401 200 48 5 ,1 9 9 0 0 1 5 0 3 ,60000 1 5 0 3 ,60000 1 50 3 ,6 0 0 0 0 1 5 0 3 ,6 0 0 0 0 1 5 0 3 ,60000

00 4 08 01 01 2 01 С1401 800 7 ,0 0 0 0 0 3 ,50000 3 ,50000 3 ,5 0 0 0 0 3 ,5 0 0 0 0 3,50000

00 4 08 01 01 2  01 12802 100 5 5 8 ,90500 5 9 0 ,0 3 2 0 0 5 9 0 ,03200

004 08  01 01 2 01 12802 300 173,80000 142,67300 142 ,67300



Статус

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 
муниципальной программы, 

ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей), годы

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

П одп рограм м а 4

"О б есп ечен и е  у слови й  реали зац и и  
м у н и ц и п ал ьн о й  про гр ам м ы  и 

п р о ч и е  м ер о п р и яти я  в о б ласти  
культуры  "

у п р ав л ен и е  культуры  А д м и н и стр ац и и  
Р ы л ь ск о го  р ай о н а  К ур ск о й  о б ласти

004 X X X 5 7 4 ,2 5 5 0 0 4 5 1 ,1 6 6 0 0 4 5 1 ,1 6 6 0 0 4 5 1 ,16600 4 5 1 ,1 6 6 0 0 4 5 1 ,1 6 6 0 0

О сновное 
м еропри ятие 4.1

О б есп ечен и е  д ея тел ь н о сти  и 
в ы п о лн ен и е  ф ун кц и й  уп равлен и я  

культуры  А д м и н и стр ац и и  Р ы л ьско го  
р ай о н а  К у р ск о й  о б ласти  по

у п р ав л ен и е  культуры  А д м и н и стр ац и и  
Р ы л ь ск о го  рай о н а  К у р ск о й  о б л асти

004 08 04 01 3 01 С 1402 100 5 7 4 ,25500 4 5 1 ,1 6 6 0 0 4 5 1 ,1 6 6 0 0 4 5 1 ,16600 4 5 1 ,1 6 6 0 0 4 5 1 ,1 6 6 0 0



Приложение № 6
к муниципальной программе Рыльского района Курской области "Развитие культуры Рыльского района Курской области на 2025-2030

годы"

(в редакции постановления Администрации Рыльского района Курской области O^CiiClS-

Ресурсное обеспечение
и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, 

бюджета Рыльского района Курской области, 
бюджетов поселений Рыльского района Курской области

и внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы "Развитие культуры Рыльского района Курской области на 2025-2030 годы"

Статус

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 
муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы, 
основного мероприятия

Источники
ресурсного

обеспечения

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

Муниципальная 
программа 

Рыльского района 
Курской области

"Развитие культуры Рыльского района 
Курской области на 2025-2030 годы"

всего 38  891 ,74300 48 523 ,52600 54  9 0 2 ,3 4 2 0 0 53 4 2 1 ,5 1 8 0 0 53 421 ,5 1 8 0 0 53  4 2 1 ,5 1 8 0 0

федеральный бюджет

областной бюджет 13 872,15300 1 480,82400 1 480,82400
бюджет Рыльского района 
Курской области 23 019,59000 45 042,70200 51 421,51800 51 421,51800 51 421,51800 51 421,51800

бюджеты поселений 
Рыльского района Курской 
области
внебюджетные
источники 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000

Подпрограмма 1
"Развитие народного творчества и 

культурно-досуговой деятельности в 
Рыльском районе Курской области"

всего 24 325 ,74600 27  8 92 ,95300 32  3 0 0 ,3 7 1 0 0 31 5 5 2 ,2 5 2 0 0 31 552 ,2 5 2 0 0 31 5 5 2 ,2 5 2 0 0

федеральный бюджет
областной бюджет 7 646,44800 748,11900 748,11900
бюджет Рыльского района 
Курской области 14 679,29800 25 144,83400 29 552,25200 29 552,25200 29 552,25200 29 552,25200

бюджеты поселений 
Рыльского района Курской 
области
внебюджетные
источники 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000

Основное 
мероприятие 1.1

Обеспечение сохранения и развития 
народного творчества и культурно­
досуговой деятельности в Рыльском 

районе Курской области

всего 24  325 ,74600 27  892 ,95300 32  3 0 0 ,3 7 1 0 0 31 5 5 2 ,2 5 2 0 0 31 552 ,2 5 2 0 0 31 552 ,2 5 2 0 0

федеральный бюджет
областной бюджет 7 646,44800 748,11900 748,11900
бюджет Рыльского района 
Курской области

14 679,29800 25 144,83400 29 552,25200 29 552,25200 29 552,25200 29 552,25200

бюджеты поселений 
Рыльского района Курской 
области

внебюджетные
источники 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000



Статус

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 
муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы, 
основного мероприятия

Источники
ресурсного

обеспечения

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

Подпрограмма 2 "Развитие библиотечного дела в 
Рыльском районе Курской области»"

в сего 13 991 ,7 4 2 0 0 20 179 ,40700 22  150 ,80500 21 4 1 8 ,1 0 0 0 0 21 418 ,10000 21 4 1 8 ,1 0 0 0 0

федеральный бюджет

областной бюджет 6 225,70500 732,70500 732,70500

бюджет Рыльского района 
Курской области 7 766,03700 19 446,70200 21 418,10000 21 418,10000 21 418,10000 21 418,10000

бюджеты поселений 
Рыльского района Курской 
области

внебюджетные
источники

Основное 
мероприятие 2.1

Обеспечения сохранения и развития 
библиотечного дела на территории 
Рыльского района Курской области

всего 13 991,74200 20 179,40700 22 150,80500 21 418,10000 21 418,10000 21 418,10000

федеральный бюджет

областной бюджет 6 225,70500 732,70500 732,70500

бюджет Рыльского района 
Курской области 7 766,03700 19 446,70200 21 418,10000 21 418,10000 21 418,10000 21 418,10000

бюджеты поселений 
Рыльского района Курской 
области
внебюджетные
источники



Статус

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 
муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы, 
основного мероприятия

Источники
ресурсного

обеспечения

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

Подпрограмма 3
"Обеспечение условий реализации 

муниципальной программы и прочие 
мероприятия в области культуры "

в сего 574 ,2 5 5 0 0 451 ,16600 451 ,1 6 6 0 0 4 5 1 ,1 6 6 0 0 451 ,1 6 6 0 0 451 ,1 6 6 0 0

федеральный бюджет

областной бюджет

бюджет Рыльского района 
Курской области

574,25500 451,16600 451,16600 451,16600 451,16600 451,16600

бюджеты поселений 
Рыльского района Курской 
области
внебюджетные
источники

Основное 
мероприятие 3.1

Обеспечение деятельности и 
выполнение функций управления 

культуры Администрации Рыльского 
района Курской области по 

осуществлению государственной 
политики в сфере культуры на 

территории Рыльского района Курской 
области

всего 574,25500 451,16600 451,16600 451,16600 451,16600 451,16600

федеральный бюджет

областной бюджет

бюджет Рыльского района 
Курской области

574,25500 451,16600 451,16600 451,16600 451,16600 451,16600

бюджеты поселений 
Рыльского района Курской 
области

внебюджетные
источники


